



EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS

Arrondissement 

de Nontron




DE LA COMMUNE DE NANTHEUIL

Canton de THIVIERS


L’an Deux Mil Onze Trente Novembre, à 8 H 30, le Conseil Municipal de la Commune de NANTHEUIL (Dordogne), s’est réuni au lieu ordinaire de ses séances, à la Mairie sous la présidence de Monsieur Paul CANLER, Maire.

ETAIENT PRESENTS : M. CANLER Paul, M. BONNET Daniel, M. CHAMINADE André, M. CHAMINADE Yannick ,Mme DEBORD Delphine,  DOOM Matthieu, Mme FAURE Marie-Annick, M. JOLLIVET Jean-Paul , Mme LAGARDE Bernadette, M. LEBRUN Serge , Mme PUYBAREAU Christiane, , M.  Georges  STOCKI. M.ROUCHAUD Jean.

ABSENT EXCUSE : M. REDON Robert représenté par Mme LAGARDE Bernadette.

ABSENTS  :  M. HABONNEAU Jean-Luc  , 

Date de convocation :  22 novembre 2011.

Nombre d’élus : 15

Nombre de présents : 13

Nombre de votants : 14

Le quorum étant atteint l’assemblée peut valablement délibérer. 


Madame LAGARDE Bernadette a été désignée secrétaire de séance.

1/ Approbation du PV de la séance du  1er octobre  2011.

Le  Conseil Municipal approuve le PV de la séance du 1er octobre  2011.

2/ Délibération pour révision loyers communaux avec effet au 1er novembre 2011  

Monsieur le Maire indique que les  loyers de 3 logements communaux sis  « le  bourg »  étaient révisables au 1er Novembre 2011 .

L’ indice de référence des loyers est paru au J.O du 15/10/2011 et s’élève à 1,90% 

Après en avoir délibéré le Conseil Municipal 

fixe les loyers avec effet au 01 Novembre ainsi :
· Appartement  1 :     324       x 1,90 %   =   330 €

· Appartement  3 :    376       x 1,90       =   385 €

· Appartement  4 :    385       x 1,90%     =   393 €

3°/ Délibération pour encaissement chèque AXA d’un montant de 7.739 € 
Le coup de vent du 3 août 2011 a fait un dégât très important sur le chapiteau positionné au plan d’eau. Il a fallu également remplacer quelques tuiles sur la toiture de la mairie et de la salle des fêtes. 
L’assurance AXA suite à déclaration a adressé un chèque d’un montant de 7.739 € remboursant le montant du sinistre déduction faite de la franchise.
Le CONSEIL MUNICIPAL donne son accord  :

. pour procéder à l’encaissement du chèque d’AXA d’un montant de 7.739 €.

4°/ Délibération pour encaissement chèque correspondant à la réparation de la  barrière du  plan d’eau : 

Dans la nuit du 26 au 27 août 2011, la barrière du plan d’eau ayant été démontée  et subi quelques dommages,  il a été réclamé à la personne concernée le coût afférent à sa réparation pour un montant de 68,28 €.

Le CONSEIL MUNIC IPAL donne son accord : 

. pour procéder à l’encaissement du chèque d’un montant de 68, 28 €

5°/ Décision modificative au budget prévisionnel (crédits insuffisants au 1641 de 1500 €)

Le Conseil Municipal sur proposition du Maire, 

-considérant que les crédits ouverts aux articles ci-après du budget de l’exercice 2011 sont insuffisants, 

- décide de modifier l’inscription comme suit en réduisant les chapitres excédentaires.
INTITULES DES COMPTES  DIMINUT°/CREDITS ALLOUES      AUGMENTION DES CREDITS                                                

	
	COMPTES
	MONTANT (€)
	COMPTES
	MONTANTS (€)

	 OP OPERATIONS FINANCIERES

Emprunts en cours 
	
	 
	1641  
	1 500,00

1 500,00

	OP MISE AUX NORMES ACCESSIBILITE PLAGE
Immo.corporelles en cours-Construction
	2313       93
	1 500,00
1 500,00
	
	1 500,00

	DEPENSES-INVESTISSEMENT
	
	1 500,00
	
	1 500,00


Le Conseil Municipal approuve la décision modificative indiquée ci-dessus. 

Virement de crédits au BA LOGEMENTS : Paiement honoraires d’huissier (1000€) pour expulsion d’un locataire.
Le Conseil Municipal sur proposition du Maire,

-considérant que les crédits ouverts aux articles ci-après du budget de l’exercice 2011 sont insuffisants,

- décide de modifier l’inscription comme suit :

INTITULES DES COMPTES  DIMINUT°/CREDITS ALLOUES      AUGMENTION DES CREDITS                                                

	
	COMPTES
	MONTANT (€)
	COMPTES
	MONTANTS (€)

	Frais d’actes et de contentieux 

Pertes sur créances irrécouvrables
	654
	1 000,00
	 6227
	 1 000,00

	DEPENSES-FONCTIONNEMENT
	
	1 000,00
	
	1 000,00


Le Conseil Municipal approuve la décision modificative indiquée ci-dessus. 

6°/Délibération pour prise en charge partielle des frais d’inhumation d’une personne indigente à la Sarl Dussutour : 

M. le Maire explique au Conseil Municipal que par suite de l’inhumation d’une personne indigente,   la famille s’est cotisée pour régler les frais d’obsèques, mais ne peut faire face à la totalité (soit 380 €). Il reste à régler la somme de 280 € .
Le Conseil Municipal décide à l’unanimité : 

· Que la commune prenne en charge le règlement de la somme de 280 €, 

7°/ Amortissement subvention communale de 101.592 € sur budget Assainissement Collectif,

M. le Maire explique au Conseil Municipal : la commune a versé 101.592 € au budget annexe assainissement au moment du paiement des travaux. Cette subvention s’amortit sur une durée de 15 ans.
Le Conseil Municipal donne son accord : 

· Pour que la somme de 101.592 € soit amortie sur une durée de 15 ans et autorise le Maire à procéder aux écritures d’ordre. 
8°/ I.A.T. 2012 (primes)

Enveloppe 2011 : 4100 €, 

Ce montant correspond aux primes que perçoivent les agents de la commune.

Le Conseil Municipal décide à l’unanimité :

·  que les derniers agents recrutés : BEAUBATIE Christelle,  BAPPEL  Jérémy, AMBLARD Yannick bénéficieront également de l’enveloppe 2012 , à l’initiative du  Maire comme le prévoit  la règlementation. 
9)/ Taxe d’aménagement (Réforme de l’urbanisme)

M. le Maire explique au Conseil Municipal, que suite à une réunion organisée par la DDT, lorsque la carte communale sera validée, (formalité qui ne saurait tarder), la PVR (participation, voirie et réseaux) sera remplacée par la taxe d’aménagement.
 Le Conseil Municipal donne son accord à l’unanimité pour : 

· Instaurer la Taxe d’Aménagement , 
· Et de fixer le taux de la Taxe d’Aménagement à 1,5 %

10°/ Délibération pour extension du périmètre communautaire : 

M. le Maire rappelle au Conseil Municipal qu’au 1er janvier 2012 entrent dans le périmètre communautaire du Pays Thibérien les communes de LIGUEUX, SORGES, NEGRONDES et SAINT FRONT D’ALEMPS .  
- Vu les délibérations des communes de Ligueux , Sorges, Négrondes et St Front d’Alemps qui sollicitent leur adhésion à la Communauté de Communes du Pays Thibérien,


Considérant que l’adhésion de ces nouvelles communes est subordonnée à l’accord de la majorité qualifiée de communes composantes la communauté de communes du Pays Thibérien.
Après avoir entendu le rapport du Maire, 
Le Conseil Municipal décide à l’unanimité :

. De répondre favorablement à l’adhésion des communes de LIGUEUX, SORGES, NEGRONDES et SAINT FRONT D’ALEMPS, à compter du 1er janvier 2012 ;

11)/ Voirie Communautaire : l’entretien de l’actuelle voirie communale de 11.260 m serait prise en charge par la Communauté de Communes pour  1 € le ml soit 11.260 € par an sous réserve de la vérification de la longueur.
Avant la création de la Communauté de Communes l’ensemble de ces routes étaient entretenues par le SIVOM auquel les communes en acquittaient le coût. 

Il a été proposé dans un intérêt commun de classer « communautaires »  les voies communales , et ce de façon à percevoir plus de dotation forfaitaire de l’Etat.   
 Le Coût du mètre linéaire d’un euro  comprend : la chaussée, le fauchage, les bas côtés, les fossés, les ponts, l’élagage, les panneaux   : virage, verglas…sauf les panneaux dépendant du pouvoir de police des Maires.
 Le responsable du Service de voirie réalisera  l’inventaire des travaux. Ce principe a été validé lors du dernier Conseil Communautaire.

Le Conseil Municipal donne son accord à l’unanimité pour la prise en charge par la communauté de l’actuelle voirie communale. 

12°/ CNP : renouvellement du contrat pour 2012

Le contrat avec la Caisse Nationale de Prévoyance qui   en cas de maladie rembourse à la commune le salaire de l’agent malade, avec une franchise de 15 jours. L es charges patronales restent à la charge de la commune.  Ce contrat est à renouveler chaque année.

Concernant les charges patronales M. Le Maire s’est rapproché du Centre de Gestion pour connaître le coût supplémentaire si leur remboursement était inclus dans le contrat. 

Pour l’exercice 2012 le taux afférent aux conditions actuelles de remboursement s’élève à 5,72 % de la masse salariale. 
Le Conseil municipal est d’accord à l’unanimité pour renouveler ce contrat.

13°/Contrat de maintenance informatique  

Jean Rouchaud fait lecture au Conseil de la proposition  reçue de STARGATE INFORMATIQUE pour un contrat de maintenance du parc informatique pour un montant TTC annuel de 277,23 € ttc soit Ht de 231,80 €, comportant : 

. 5 heures par an ( dont 1 h offerte) les heures non utilisées seront reportées l’année suivante. Les frais de déplacement sont offerts. 

Le Conseil Municipal donne son accord à l’unanimité pour que soit signé ce contrat avec STARGATE INFORMATIQUE . 
14°/ Chemin du Puy Saint Jean :

M . le Maire explique au Conseil qu’un éboulement d’un  mur de soutènement  s’est produit sur le chemin du Puy Saint Jean à hauteur du poulailler de M. FAURE Sylvain, fragilisant la route, 

Deux devis ont été transmis à la Mairie  un troisième est demandé. 

Le tonnage sera limité à 3,5 tonnes après la dernière maison.

15°/ Devis assainissement  Route de la Croix Ferrée : 
M. le Maire informe le Conseil que la commune a été sollicitée   afin de réaliser  un assainissement collectif.
Il a été demandé des devis. Les personnes concernées seront contactées le moment venu. 
16°/ COLUMBARIUM : 
Il a été créé un columbarium de neuf cases identiques, un second sera construit si nécessaire.
· Le Conseil Municipal décide à l’unanimité de fixer la tarification des concessions de la façon suivante : 

· 15 ans :  450 €

· 30 ans :  700 €

· 50 ans :  950 €

Questions diverses : 
· M. le Maire : concernant l’éclairage du plan d’eau : 

Jean-Paul Jollivet a demandé un devis pour le remplacement des petites bornes par des lampadaires pour l’accès au plan d’eau, l’accès aux toilettes, et au parking. Le syndicat prend à sa charge 40 % du coût. Un  devis estimatif est attendu.  

· M. le Maire : Mme De Oliveira a demandé si on pouvait ouvrir le chemin qui accède au pré de son fils situé aux Pradelles Sud, et actuellement enclavé.
Jean-Paul Jollivet va demander un devis concernant les travaux à y effectuer.

· Pour le chemin de la Jalasie : on est dans l’attente des devis, 

· Pour les bouilloux : des habitants demandent qu’il soit procédé au nettoyage dans les Vieux Bouilloux, il y sera pallié, (enlèvement des herbes notamment).

· André Chaminade : il faudrait signaler à Christian Lacourarie qu’un pommier est couché sur des fils téléphoniques.
· Bernadette Lagarde : rappelle le souhait de Mme Nebout pour qu’il soit posé une borne réfléchissante signalant l’entrée du lotissement des Bouilloux, - M. le Maire : le nécessaire va être fait rapidement.

· André Chaminade : Serait il possible de faire passer un article dans le bulletin municipal concernant les chiens errants. Il est rappelé que tout chien errant doit être amené à la SPA. 

· Paul Canler : demande à Marie Annick Faure si les lampadaires des Bouilloux restent allumés toute la nuit ? M.A. Faure : oui depuis plusieurs années, Paul Canler : il va falloir revoir  le système afin de réaliser des économies d’énergie. 
· Paul Canler : avec l’entrée dans notre communauté des communes de Sorges et Négrondes, il se créé un EPIC (Etablissement Public Industriel et Commercial)  qui va gérer l’office du tourisme, (promotion, vente de produits….) donc un Comité de Direction  va être mis en place, qui doit comprendre 16 élus,  chaque commune doit être représentée.
Paul Canler : qui est candidat ? Jean Rouchaud se propose et est retenu.

· Jean Rouchaud : il a été sollicité par des nouveaux habitants dans la commune afin d’être  présentés à la population, -  il émet l’hypothèse que lors des vœux du Maire, et s’ils le souhaitent   la parole leur soit donnée. 
Yannick Chaminade : on pourrait peut être signaler  avec leur accord, leur arrivée dans le bulletin municipal, - 

Paul Canler : leur donner la parole ou leur proposer un article dans le journal municipal   est une très bonne idée qui sera mise en place. 
Séance levée à 22 H 30.

Rédaction du PV : Bernadette LAGARDE

Responsable du PV : Paul CANLER, Maire de la Commune.

